
 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение 

Новосибирской области  

«Новосибирский профессионально – педагогический колледж» 

(ГБПОУ НСО «Новосибирский профессионально – педагогический колледж») 

 

ПРИКАЗ  

 

13.04.2023                    № 144а - о.д 

г. Новосибирск 

 

О внесении изменений в Порядок ГИА 

 

В соответствии с Приказом Министерства просвещения РФ от 19.01.2023 № 

37 «О внесении изменений в Порядок проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам среднего профессионального 

образования, утверждённым приказом Министерства просвещения РФ от 

08.11.2021 № 800» (Зарегистрировано в Минюсте России 3 апреля 2023 г. N 72843), 

учитывая решение Педагогического совета от 13.04.2023 № 10 и служебную 

записку Ходоенко Н.В., заместителя директора по УР от 13.04.2023 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Порядок 

проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

среднего профессионального образования ГБПОУ НСО «Новосибирский 

профессионально-педагогический колледж» (приказ от 30.08.2022 № 228-о.д.): 

1.1.  Абзац первый пункта 2.1. изложить в следующей редакции: 

«ГИА проводится в следующих формах, если иное не установлено 

соответствующим федеральным государственным образовательным стандартом 

среднего профессионального образования» 

1.2. Абзац третий пункта 2.3. изложить в следующей редакции: 

"демонстрационный экзамен профильного уровня проводится по решению 

образовательной организации на основании заявлений выпускников на основе 

требований к результатам освоения образовательных программ среднего 

профессионального образования, установленных в соответствии с ФГОС СПО, 

включая квалификационные требования, заявленные организациями, 

работодателями, заинтересованными в подготовке кадров соответствующей 

квалификации, в том числе являющимися стороной договора о сетевой форме 

реализации образовательных программ и (или) договора о практической 

подготовке обучающихся (далее - организации-партнеры)". 

1.3.  Абзац четвертый пункта 3.2 исключить. 

1.4.  Пункт 3.3. изложить в следующей редакции: 

Н

О
В
О
С
И
Б
И
Р
С
К
И
Й

 П
Р
О

Ф
ЕС
СИ
ОНАЛЬНО-ПЕДАГО

Г
И
Ч
Е
С
К
И
Й

 К
О
Л
Л
Е
Д
Ж

a_kechkin
Штамп



«При проведении демонстрационного экзамена в составе ГЭК создается 

экспертная группа из числа лиц, приглашенных из сторонних организаций и 

обладающих профессиональными знаниями, навыками и опытом в сфере, 

соответствующей профессии или специальности среднего профессионального 

образования или укрупненной группы профессий и специальностей, по которой 

проводится демонстрационный экзамен (далее соответственно - экспертная группа, 

эксперты)». 

1.5.  В абзаце третьем пункта 3.6. слова "ГИА" заменить словами 

"демонстрационного экзамена". 

1.6. Пункт 3.9. изложить в следующей редакции: 

«Демонстрационный экзамен базового и профильного уровня проводится с 

использованием единых оценочных материалов, включающих в себя конкретные 

комплекты оценочной документации, варианты заданий и критерии оценивания 

(далее - оценочные материалы), разрабатываемых организацией, определяемой 

Министерством просвещения Российской Федерации из числа подведомственных 

ему организаций» 

1.7.  В абзаце первом пункта 3.10 слова "план застройки" заменить словами 

"примерный план застройки". 

1.8.  В пункте 3.15 после слов "двух третей ее состава" дополнить словами " 

не считая членов экспертной группы". 

2. Рыболовлевой Л.С., заведующему библиотекой разместить данный 

приказ на сайте. 

3. Контроль исполнения приказа возложить на Ходоенко Н.В., 

заместителя директора по УР. 

 

 

Директор                                                                                                            С.С. Лузан 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-04-26T14:25:22+0700
	ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ "НОВОСИБИРСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНО-ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ КОЛЛЕДЖ"




